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San Borja, 21 de Diciembre del 2023
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000245-2023-DGPA/MC

Vistos, el Informe de inspeccién N° _001-2023-AAU_DDC-HCO-MC de fecha 27
de noviembre de 2023 en razén del cual la Direccién Desconcentrada de Cultura
Huanuco sustenta la propuesta para la determinacion de la proteccion provisional del
Sitio arqueoldgico Sortilegio, ubicado en el distrito de Hermilio Valdizan, provincia de
Leoncio Prado y departamento de Huanuco; los Informes N° 001432-2023-DSFL/MC y
000185-2023-DSFL-LMS/MC de la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; el
Informe N° 000260-2023-DGPA-ARD/MC de la Direccibn General de Patrimonio
Arqueoldgico Inmueble, y;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el articulo 21 de la Constitucion Politica del Peru,
modificado por la Ley N° 31414 “Ley de Reforma Constitucional que refuerza la
proteccion del Patrimonio Cultural de La Nacion” ‘Los yacimientos y restos
arqueoldgicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos bibliograficos y de
archivo, objetos artisticos y testimonios de valor historico, expresamente declarados
bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen como tales, son patrimonio
cultural de la Nacién, independientemente de su condicién de propiedad privada o
publica. Estan protegidos por el Estado (...)”,

Que, en los articulos IV y VII del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nacion, modificada por el Decreto Legislativo N°
1255, se establece que es de interés social y de necesidad publica la identificacion,
generacion de catastro, delimitacién, actualizacion catastral, registro, inventario,
declaracién, proteccion, restauracion, investigacion, conservacion, puesta en valor y
difusion del Patrimonio Cultural de la Nacién y su restitucion en los casos pertinentes,
siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar, declarar y proteger el
Patrimonio Cultural de la Nacién, de conformidad con lo establecido en el Articulo 7
inciso b) Ley N° 29565, Ley de creacién del Ministerio de Cultura;

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la modificacion
del Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacién, aprobado por
Decreto Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo XIll, referido a la
determinacion de la proteccion provisional de los bienes que se presumen integrantes
del Patrimonio Cultural de la Nacién; con lo que se estructura un régimen especial que
‘permite realizar los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion
y proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como
también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta
de delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion (...)” aplicable “en el caso
especifico de afectacion verificada o ante un riesgo probable de afectacion, frente a
cualquier accion u omisién que afecte o pueda afectar el bien protegido por presuncion

<55 legal (...)”, conforme a lo previsto en los articulos 97° y 98° del referido dispositivo legal;

)

Ministerio
de Cultura

Firmado digitalmente por RIOS

DAVILA Anny Sabel FAU

20537630222 soft

Motivo: Doy V° B® . L . o L. . L . . .

Fecha: 21.12.2023 17:43:12 P8ER es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el

Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposicién Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden
ser contrastadas a través de la siguiente direccion web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: OXCTRA4



INDUSTRIAS CULTURALES INMUEBLE

a L. DESPACHO VICEMINISTERIAL DE oIl olele) Kl (YA M3
PERU | Ministerio de Cultura = patriMONIO CULTURAL E PATRIMONIO ARQUEOLOGICO

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Afio de la unidad, la paz y el desarrollo"
"Hufiulla, hawka kawsakuypi wifiarina wata" / "Mayacht'asifia, sumankafia, nayragataru sarantafiataki mara"
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari"

Que, el articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de
la Nacién, dispone que “Determinada la proteccion provisional de un bien que
presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacién, se inicia el tramite para su
declaracién y delimitacion definitiva en el plazo méaximo de dos afios calendario,
prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en los casos en los que
corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que se advierta
afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en cuyo
caso, el plazo maximo para la declaracion y delimitacion definitiva del bien es de tres afios
calendario, prorrogable por tres afios mas.”;

Que, mediante Resolucién Ministerial N° 365-2017-MC se aprob6 los
procedimientos internos del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar
procesos de consulta previa, en la medida que se advierta afectacion directa a los
derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios. Esta resolucion identifica como
una de las medidas sujetas a consulta previa al proyecto de Resolucion Viceministerial
gue declara patrimonio cultural de la Nacibn a un monumento arqueol6gico
prehispanico, entre otros. Asimismo, se precisa que la Direccion de Consulta Previa, ,
organo de linea de la Direccién General de Derechos de los Pueblos Indigenas del
Viceministerio de Interculturalidad es el 6rgano competente para la etapa de
identificacion de pueblos indigenas u originarios, el andlisis de las posibles afectaciones
a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u originarios del proceso de consulta
previa, y las reuniones preparatorias del proceso de consulta previa en coordinacion con
los 6rganos competentes de las medidas administrativas que identifica la resolucion.

Que, mediante la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC se aprobaron los
“Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion de la proteccion
provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacién”;

Que, mediante la Resolucién Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC de
fecha 03 de enero de 2023 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero de
2023, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales delegé
a la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble, por el ejercicio fiscal 2023,
la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién;

Que, mediante Informe N° _001-2023-AAU_DDC-HCO-MC de fecha 04 de
setiembre de 2023 que sustenta el Informe Técnico de Viabilidad de la Determinacion de
la Proteccién Provisional del Bien Inmueble Prehispanico, el especialista de la Direccion
Desconcentrada de Cultura Huanuco sustenta la propuesta de proteccion provisional del
Sitio arqueolégico Sortilegio, ubicado en el distrito de Hermilio Valdizan, provincia de
Leoncio Prado y departamento de Huanuco; especificando los fundamentos sobre la
valoracion cultural positiva y niveles de vulnerabilidad del bien inmueble objeto de
proteccion provisional, de acuerdo con los lineamientos y criterios técnicos contenidos
en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC. En el referido informe se indica que el
monumento arqueoldgico prehispanico viene siendo objeto de afectacion verificada
debido a agentes antropicos, segun lo siguiente:

“Segun la alerta reportada, la afectacion se dio por la visita al sitio arqueoldgico de
Sortilegio realizada en los dias 06 y 08 de julio del afio 2023 por un grupo de personas que
indicaron ser arquedlogos, donde realizaron excavaciones y extrajeron material cultural
arqueoldgico sin contar con ninguna autorizacion del Ministerio de Cultura. Ademas, se
llevaron el material que sacaron de la cueva y pobladores del lugar ensefiaron a dichas
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personas otros materiales que tenian guardados de los cuales escogieron para llevarse,
dijeron que se estan llevando para estudiarlos y que estdn haciendo estudios de
investigacion arqueolégica en la selva. Y, no presentaron ningin documento de
autorizacion para llevarse dicho material, y no dejaron ningin documento. Con dicho
proceder cometieron un delito contra el Patrimonio Cultura de la Nacion, establecido en el
articulo 226° del Codigo Penal Peruano.

Durante la inspeccion ocular, se evidencid la ubicacion de la cueva, mencionada en la
alerta indicando que dicha cueva lo descubrieron haciendo faena de limpieza, donde
encontraron esqueletos, hachitas, vasijas, y otras cosas. Es ahi donde encontraron material
cultural prehispanico que, segin la pobladora del lugar sefiala que correspondia a ceramica
(fragmentos de ceramica), piedra trabajada (litico) y huesos humanos. Ademas, mencioné
gue en dicha cueva realizaron excavaciones el grupo de personas que dijeron ser
arquedlogos y dos de ellos ingresaron hasta el fondo.

Continuando con el recorrido de la inspeccion, en la parte alta del cerro que forma parte del
sitio arqueoldgico de Sortilegio, se evidencidé en superficie de manera dispersa gran
cantidad de fragmentos de ceramica entre diagnésticos (bordes, asas, bases y fragmentos
con decoracion) y no diagnosticos. Sin embargo, no se evidencié estructuras
arquitectonicas prehispanicas en superficie, ya que, la mayor parte de dicha zona se
encuentra cubierta por vegetacién del lugar. Al continuar con la inspeccion en la zona,
aproximadamente entre los puntos coordenadas UTM 405143E 8984335N se encontré dos
puntos de excavacion, cada uno de un éarea de 1m2 aproximadamente, con una
profundidad aproximada de 80cm, hallandose al lado la tierra extraida de dichas areas
intervenidas. Dichas excavaciones no fueron cubiertas. Sobre lo ocurrido, la pobladora del
lugar nos mencioné que dichas excavaciones fueron realizadas por el grupo de personas
gue dijeron ser arqueolégicos, quienes no finalizaron con dichas excavaciones porque se
cansaron y porque no encontraban evidencias lo cual era el objetivo de dichas
excavaciones, debido a que pensaron que en dichos puntos podria existir entierros por la
superficie elevada que presentaban, a manera de un monticulo.

La pobladora indicé también que uno de los supuestos arquedlogos, el Sr. Otani, estaba en
comunicacion telefénica con la Srta. Yuko, y que hablaban en su idioma (japonés), y le
dijeron a la Sr. Juana que la Srta. Yuko también llegaria al lugar, y para ello el Sr. Otani le
dijo para que bajen los materiales culturales prehispanicos, ya que, la Srta. Yuko no iba a
poder subir, y para que ella vea los materiales tenian que bajarlos. Asimismo, la pobladora
comentd que posterior a la visita de este grupo de personas en las fechas del 06 y 08 de
julio del afio 2023, hizo llamadas telefénicas, ya que, le habian dejado su niUmero de celular
diciéndole cualquier cosita que sigan encontrando nos llaman (para ello le dejaron a la
sefiora bolsas herméticas para el recojo de material).

El presente sitio también podria contar con una posible afectacién posteriormente, debido a
gue se tom6 conocimiento que la Empresa Minera Hennan Resources Perd SAC, pueden
afectar al Sitio Arqueoldgico de Sortilegio, pretende intervenir en todo el centro poblado
(caserio) de Sortilegio, lo cual abarcaria también la zona del sitio arqueolégico de Sortilegio
y que ya en una fecha intentaron ingresar personal de dicha empresa, pero la pobladora no
lo permitio.

Los presuntos responsables de la afectacion en el sitio arqueoldgico son:

[l Los presuntos responsables de la excavacion y extraccion de material cultural
arqueoldgico del sitio arqueolégico de Sortilegio sin contar con la autorizacion respectiva
del Ministerio de Cultura, serian el grupo de personas que dijeron ser arquedlogos
(identificandose algunos nombres como Hironori Otani, Erick, Carlos y Alex o Alexander).

[l Se desconoce el DNI y la direccién de las personas mencionadas, porque no dejaron
esos datos a los habitantes del Centro Poblado de Sortilegio, ubicado en el distrito de
Hermilio Valdizan, provincia de Leoncio Prado de la region Huanuco.”

Que, mediante Memorando N° 000015-2023/SDDPCICI HCO/MC de fecha 30 de
noviembre de 2023, la Direccidon Desconcentrada de Cultura Huanuco remite a la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble la propuesta de proteccion
provisional del Sitio arqueoldgico Sortilegio, ubicado en el distrito de Hermilio Valdizan,
provincia de Leoncio Prado y departamento de Huénuco, recaida en el Informe de
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inspeccion N° _001-2023-AAU_DDC-HCO-MC de fecha 27 de noviembre de 2023, para
su atencion;

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444,
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N°
004-2019-JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse mediante la
declaracién de conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores
dictamenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condicién de que se les
identifique de modo certero, y que por esta situacion constituyan parte integrante del
respectivo acto. Los informes, dictamenes o similares que sirvan de fundamento a la
decisién, deben ser notificados al administrado conjuntamente con el acto
administrativo”;

Que, mediante Informes N° 001432-2023-DSFL/MC y 000185-2023-DSFL-
LMS/MC ambos de fecha 19 de diciembre de 2023 la Direccion de Catastro y
Saneamiento Fisico Legal asume la propuesta contenida en el Informe de Inspeccion N°
_001-2023-AAU_DDC-HCO-MC elaborado por la Licenciada Anays Roshny Amorin
Uscata; y, en consecuencia, recomienda la determinacién de la proteccion provisional
del Sitio arqueoldgico Sortilegio;

Que, mediante Informe N° 000260-2023-DGPA-ARD/MC de fecha 21 de
diciembre de 2023, el area legal de la Direccidon General de Patrimonio Arqueoldgico
Inmueble recomienda emitir resolucion directoral que determine la proteccién provisional
del Sitio arqueolégico Sortilegio, ubicado en el distrito de Hermilio Valdizan, provincia de
Leoncio Prado y departamento de Huanuco;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacién y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N°
011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de Creacidon del Ministerio de
Cultura; el Reglamento de Organizacién y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado
por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC; la
Resolucion  Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC; y demas normas
modificatorias, reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccién Provisional del Sitio
arqueoldgico Sortilegio, ubicado en el distrito de Hermilio Valdizan, provincia de Leoncio
Prado y departamento de Huanuco, por el plazo de dos afios, prorrogable por el mismo
periodo, salvo se identifique afectacién directa a los derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracién y
delimitacion definitiva del bien es de tres afios calendario, prorrogable por el mismo
periodo; de acuerdo al Plano Perimétrico con cddigo PP-1, presenta las siguientes

coordenadas:
Sitio Arqueolégico “Sortilegio”
VERTICE LADO DISTANCIA ESTE (X) NORTE (Y)
A A-B 148.48 405135.20 8984556.94
B B-C 313.88 404987.09 8984546.49
C C-D 193.17 404824.25 8984276.36
D D-E 229.31 404883.30 8984091.50
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E E-F 226.30 405088.86 8983989.87
F F-G 272.17 405272.44 8984122.19
G G-A 255.02 405326.97 8974388.84

Datum: WGS84
Proyeccion: UTM
ZonaUTM: 18 S

AREA: 195 271.09 m?
PERIMETRO: 1638.32 ml

Las especificaciones de la presente determinacion de proteccioén provisional se
encuentran indicadas en el Informe de Inspeccion N° _001-2023-AAU_DDC-HCO-MC
de fecha 27 de noviembre de 2023, asi como en los Informes N° 001432-2023-
DSFL/MC e Informe N° 000185-2023-DSFL-LMS/MC ambos de fecha 19 de diciembre
de 2023 y en el Plano Perimétrico con cédigo PP-1; los cuales se adjuntan como Anexo
de la presente Resolucion Directoral y forman parte integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medidas preventivas, en el poligono
especificado en el articulo precedente, de acuerdo a lo indicado por la Direccién
Desconcentrada de Cultura Huanuco, las siguientes:

MEDIDA

REFERENCIA

Al realizarse la inspeccién del sitio
arqueoldgico de Sortilegio y de
acuerdo a la alerta reportada, se pudo
observar que la afectacién se ocasioné
meses antes de la inspeccién ocular.
Y, en ese momento no se encontrd
personas ni otros instrumentos de
trabajo en el é&rea del sitio
X | arqueoldgico.

Se instalara la sefializacion respectiva
del sitio arqueoldgico de Sortilegio una
X | vez aprobado la proteccién provisional.

- Paralizacién y/o cese de la
afectacion:

- Sefalizacion:

- Retiro de estructuras En este caso no presenta.
temporales, maquinarias,

herramientas, elementos y/o

accesorios: X

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Direccién Desconcentrada de Cultura
Huanuco, la determinacién y ejecucion de las medidas indicadas en el Articulo Segundo
de la presente resolucién, asi como las acciones de control y coordinacién institucional e
interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la misma.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccién de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccién coordinada de las acciones administrativas y legales
necesarias para la definitiva identificacion, declaracion y delimitacion de los bienes
comprendidos en el régimen de proteccion provisional, entre ellas, la coordinacion
correspondiente con el érgano competente del Ministerio de Cultura para la etapa de
identificacion de pueblos indigenas u originarios y el analisis de las posibles
afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u originarios.
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ARTICULO QUINTO.- DISPONER la publicacion de la presente resolucion en el
Diario Oficial "El Peruano", asi como su difusion en el Portal Institucional del Ministerio
de Cultura (www.cultura.gob.pe).

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucién, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Hermilio Valdizan a fin de que
procedan de acuerdo al &mbito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto
en el Articulo 82 de la Ley N° 27972, Ley Organica de Municipalidades. Asimismo,
notificar a los administrados sefialados en el Articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-
2006-ED.

ARTICULO SEPTIMO.- PRECISAR que la proteccién provisional dispuesta en la
presente resolucion surtira efectos a partir de su publicacion en el Diario Oficial “El
Peruano”.

ARTICULO OCTAVO.- ANEXAR a la presente resolucion el Informe de
Inspeccion N° _001-2023-AAU_DDC-HCO-MC de fecha 27 de noviembre de 2023,
Informe N° 001432-2023-DSFL/MC, Informe N° 000185-2023/DSFL-LMS/MC e Informe
N° 000260-2023-DGPA-ARD/MC y el Plano Perimétrico con cédigo PP-1, las cuales
seran publicadas en el Portal Institucional del Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe)
para conocimiento y fines pertinentes.
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San Borja, 21 de Diciembre del 2023
INFORME N° 000260-2023-DGPA-ARD/MC

A : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECTOR- DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De : ANNY SABEL RIOS DAVILA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

Asunto : REMITO INFORME N° 560-2023-DDC HCO-AAU/MC sobre

propuesta de Proteccion Provisional del bien inmueble Sitio
Arqueoldgico de Sortilegio.

Referencia PROVEIDO N° 010147-2023-DGPA/MC (20DIC2023)

Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarlo y a la vez manifestar, en torno al
asunto de la referencia, lo siguiente:

. Antecedentes:

1.1 Mediante Memorando N° 000015-2023/SDDPCICI HCO/MC de fecha 30 de noviembre
de 2023, la Direccion Desconcentrada de Cultura de Huanuco remite a la Direccion
General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble el Informe N° 000294-2023/DDC HCO-
MFC/MC de fecha 30 de noviembre de 2023, por el que se remite el Informe Técnico
de Viabilidad de la determinacion de la Proteccion Provisional del Sitio arqueolégico
Sortilegio, ubicado en el distrito de Hermilio Valdizan, provincia de Leoncio Prado y
departamento de Huanuco, presentado por la Lic. Anays Roshny Amorin Uscata,
arquedloga de la DDC Huanuco.

1.2 Mediante Informe N° 001432-2023-DSFL/MC de fecha 19 de diciembre de 2023, la
Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a la Direccién General de
Patrimonio Arqueolégico Inmueble el Informe N° 000185-2023-DSFL-LMS/MC de la
misma fecha, en el que se recomienda a la Direccion General de Patrimonio
Argueolégico Inmueble emitir la resolucién para la determinacién de la Proteccion
Provisional del Sitio arqueoldgico Sortilegio, ubicado en el distrito de Hermilio Valdizan,
provincia de Leoncio Prado y departamento de Huanuco; en base a los fundamentos
expresados en el informe de inspeccion N° _001-2023-AAU_DDC-HCO-MC, suscrito
por el especialista de la DDC Huanuco.

II. Base Legal:

- Constitucion Politica del Peru de 1993.

- Ley N° 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion y sus
modificatorias.

- Ley N° 29565 — Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.
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- Decreto Supremo N° 011-2006-ED que aprobé el Reglamento de la Ley General de
Patrimonio Cultural de la Nacion Ley 28296 y modificatorias.

- Decreto Supremo N° 005-2013-MC que aprobo el Reglamento de Organizacion y
Funciones del Ministerio de Cultura.

- Resolucién Ministerial N° 365-2017-MC que aprobd los procedimientos internos del
Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta previa.

- Decreto Supremo N° 004-2019-JUS que aprobd el Texto Unico Ordenado de la Ley
N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General.

- Resolucion Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC que delega en la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble la facultad para determinar
la protecciéon provisional de bienes inmuebles prehispanicos que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion.

- Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales
para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion".

l. Andlisis:

3.1 El articulo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacién
precisa que “La determinacién de la proteccidon provisional de los bienes que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacidén permite realizar los actos
conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion y protecciéon legal de
aguellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre
aguellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta de
delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion (...)".

3.2 El numeral 99.1 del articulo 99 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio
Cultural de la Nacion indica, ademas, que “La determinacién de la proteccion
provisional se inicia de oficio a partir del conocimiento de una afectacion o posible
afectacion a los bienes que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la
Nacidn; los que son susceptibles de formar parte del Patrimonio Cultural de la Nacién
en virtud de su importancia, valor y significado paleontoldgico, arqueoldgico,
arquitectonico, historico, artistico, militar, social, antropolégico, tradicional, religioso,
etnoldgico, cientifico, tecnoldgico o intelectual, sin perjuicio de su condicion de
propiedad publica o privada”.

3.3 Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 del referido cuerpo normativo establece que
“La determinacién de la proteccién provisional de los bienes que presuntamente
constituyen Patrimonio Cultural de la Nacién se encuentra sustentada en el informe
técnico formulado por las areas competentes del Ministerio de Cultura, conforme a la
normativa correspondiente”; afadiendo en su numeral 99.3 que “El informe técnico que
sirva de inicio para la determinacién de la proteccion provisional en caso de bienes
inmuebles que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Naci6on debe
especificar las evidencias que caracterizan el bien materia de proteccion, adjuntando
los detalles y las fotografias del estado en el cual se encontrd, asi como las imagenes
panoramicas del ambiente o areas que lo rodean”.

3.4 El numeral 100.1 del articulo 100 del Reglamento de la Ley General del Patrimonio
Cultural de la Nacion, dispone que “Determinada la proteccion provisional de un bien
gue presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacion, se inicia el tramite para
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su declaracion y delimitacion definitiva en el plazo maximo de dos afios calendario,
prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en los casos en los que
corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que se advierta
afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en cuyo
caso, el plazo maximo para la declaracién y delimitacion definitiva del bien es de tres
anos calendario, prorrogable por tres afios mas.”

3.5 Mediante Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC se aprob6 los procedimientos
internos del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta
previa, en la medida que se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de
pueblos indigenas u originarios. Esta resolucion identifica como una de las medidas
sujetas a consulta previa al proyecto de Resolucion Viceministerial que declara
patrimonio cultural de la Nacion a un monumento arqueolégico prehispanico, entre
otros. Asimismo, se precisa que la Direccion de Consulta Previa, 6rgano de linea de
la Direccion General de Derechos de los Pueblos Indigenas del Viceministerio de
Interculturalidad es el 6rgano competente para la etapa de identificacién de pueblos
indigenas u originarios, el analisis de las posibles afectaciones a los derechos
colectivos de los pueblos indigenas u originarios del proceso de consulta previa, y las
reuniones preparatorias del proceso de consulta previa en coordinacién con los
organos competentes de las medidas administrativas que identifica la resolucion.

3.6 Mediante Informe N° 900035-2018/DCP/DGPI/MC, la Direccion de Consulta Previa
establece que para realizar el andlisis correspondiente a la etapa de identificacion de
los pueblos indigenas u originarios se han determinado tres (3) tipos de areas para el
caso de las medidas identificadas por el Ministerio de Cultura. El Tipo 1 comprende
areas geogréaficas sin evidencia de ejercicio de derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios; el Tipo 2 en cuyas areas geograficas con informacion
insuficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios,
en las que se requerira que la Direccion de Consulta Previa realice un trabajo de
campo; Y, el Tipo 3 se encuentran areas geograficas con informacion suficiente sobre
el ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios, en cuyo caso la
Direccion de Consulta Previa realizara la identificacion de pueblos indigenas u
originarios con la informacién existente o determinara la realizacién de un trabajo de
campo especifico para dicha identificacion.

3.7 En ese sentido, se determina de acuerdo al informe citado, que el departamento de
Huanuco se encuentra dentro del Tipo 2, el cual sefiala que dicha region comprende
areas geograficas con informacion insuficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos
de pueblos indigenas u originarios, en las que se requerira que la Direccion de Consulta
Previa realice un trabajo de campo.

3.8 Mediante la Resolucion Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC de fecha 03 de
enero de 2023 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero de 2023, el
Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales delegé a la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el ejercicio fiscal 2023, la
facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes inmuebles prehispanicos
gue se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion.

3.9 En cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en el
Informe de Inspeccion N° _001-2023-AAU_DDC-HCO-MC de fecha 27 de noviembre
de 2023, suscrito por la Lic. Anays Roshny Amorin Uscata, arque6loga de la Direccion
Desconcentrada de Cultura Huanuco, brinda detalles de la evaluacion del bien
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inmueble prehispanico atendiendo a su valoracion cultural y vulnerabilidad; precisando,
en el apartado 2.2 del informe de inspeccion, que el bien inmueble prehispanico vienen
siendo objeto de afectacion verificada debido a agentes antrdpicos, conforme al
siguiente detalle:

“Segun la alerta reportada, la afectacion se dio por la visita al sitio arqueolégico de Sortilegio
realizada en los dias 06 y 08 de julio del afio 2023 por un grupo de personas que indicaron
ser arqueologos, donde realizaron excavaciones y extrajeron material cultural arqueoldgico
sin contar con ninguna autorizacion del Ministerio de Cultura. Ademas, se llevaron el material
que sacaron de la cueva y pobladores del lugar ensefiaron a dichas personas otros
materiales que tenian guardados de los cuales escogieron para llevarse, dijeron que se estan
llevando para estudiarlos y que estan haciendo estudios de investigacion arqueoldgica en la
selva. Y, no presentaron ningun documento de autorizacién para llevarse dicho material, y
no dejaron ningtn documento. Con dicho proceder cometieron un delito contra el Patrimonio
Cultura de la Nacion, establecido en el articulo 226° del Cédigo Penal Peruano.

Durante la inspeccion ocular, se evidencio la ubicacién de la cueva, mencionada en la alerta
indicando que dicha cueva lo descubrieron haciendo faena de limpieza, donde encontraron
esqueletos, hachitas, vasijas, y otras cosas. Es ahi donde encontraron material cultural
prehispanico que, segun la pobladora del lugar sefiala que correspondia a ceramica
(fragmentos de ceramica), piedra trabajada (litico) y huesos humanos. Ademas, mencioné
que en dicha cueva realizaron excavaciones el grupo de personas que dijeron ser
arquedlogos y dos de ellos ingresaron hasta el fondo.

Continuando con el recorrido de la inspeccion, en la parte alta del cerro que forma parte del
sitio arqueolégico de Sortilegio, se evidencié en superficie de manera dispersa gran cantidad
de fragmentos de cerdmica entre diagnésticos (bordes, asas, bases y fragmentos con
decoracién) y no diagnésticos. Sin embargo, no se evidencié estructuras arquitectdénicas
prehispanicas en superficie, ya que, la mayor parte de dicha zona se encuentra cubierta por
vegetacion del lugar. Al continuar con la inspeccién en la zona, aproximadamente entre los
puntos coordenadas UTM 405143E 8984335N se encontrd dos puntos de excavacion, cada
uno de un area de 1m2 aproximadamente, con una profundidad aproximada de 80cm,
hallandose al lado la tierra extraida de dichas areas intervenidas. Dichas excavaciones no
fueron cubiertas. Sobre lo ocurrido, la pobladora del lugar nos menciond que dichas
excavaciones fueron realizadas por el grupo de personas que dijeron ser arqueol6gicos,
quienes no finalizaron con dichas excavaciones porque se cansaron Yy porque no
encontraban evidencias lo cual era el objetivo de dichas excavaciones, debido a que
pensaron que en dichos puntos podria existir entierros por la superficie elevada que
presentaban, a manera de un monticulo.

La pobladora indic6 también que uno de los supuestos arquedlogos, el Sr. Otani, estaba en
comunicacion telefonica con la Srta. Yuko, y que hablaban en su idioma (japonés), y le dijeron
ala Sr. Juana que la Srta. Yuko también llegaria al lugar, y para ello el Sr. Otani le dijo para
gue bajen los materiales culturales prehispénicos, ya que, la Srta. Yuko no iba a poder subir,
y para que ella vea los materiales tenian que bajarlos. Asimismo, la pobladora comento que
posterior a la visita de este grupo de personas en las fechas del 06 y 08 de julio del afio 2023,
hizo llamadas telefonicas, ya que, le habian dejado su nimero de celular diciéndole cualquier
cosita que sigan encontrando nos llaman (para ello le dejaron a la sefiora bolsas herméticas
para el recojo de material).

El presente sitio también podria contar con una posible afectacién posteriormente, debido a
gue se tomd conocimiento que la Empresa Minera Hennan Resources Perll SAC, pueden
afectar al Sitio Arqueoldgico de Sortilegio, pretende intervenir en todo el centro poblado
(caserio) de Sortilegio, lo cual abarcaria también la zona del sitio arqueologico de Sortilegio
y que ya en una fecha intentaron ingresar personal de dicha empresa, pero la pobladora no

lo permitio.
on A a7
Av. Javier Prado Este 2465, San Borja ﬁw@HE 1 ‘1| SS\\}‘IH}/:.”‘ BICENTENARIO
Central Telefénica: (511) 618 9393 . j/: == §E‘?' ;5;':-'4
www.gob.pe/cultura pe!u '/‘Ifﬂ\:\\&

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccién web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Codigo: ZPPEMNY



DIRECCION GENERAL DE
PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE
PATRIMONIO CULTURAL E
INDUSTRIAS CULTURALES

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"

e
% PERU | Ministerio de Cultura
"Afio de la unidad, la paz y el desarrollo"

"Hufiulla, hawka kawsakuypi wifiarina wata" / "Mayacht'asifia, sumankafia, nayragataru sarantafiataki mara"
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari"

Los presuntos responsables de la afectacion en el sitio arqueoldgico son:

[l Los presuntos responsables de la excavacion y extraccion de material cultural
arqueoldgico del sitio arqueoldgico de Sortilegio sin contar con la autorizacion respectiva del
Ministerio de Cultura, serian el grupo de personas que dijeron ser arqueologos
(identificandose algunos nombres como Hironori Otani, Erick, Carlos y Alex o Alexander).

[ Se desconoce el DNI y la direccién de las personas mencionadas, porque no dejaron esos
datos a los habitantes del Centro Poblado de Sortilegio, ubicado en el distrito de Hermilio
Valdizan, provincia de Leoncio Prado de la region Huanuco.”

3.10 Con relacion a las medidas provisionales recomendadas por la especialista de la DDC
Huénuco ante la afectacion verificada del bien cultural, estés se precisan en el Informe
de inspeccion en el apartado IV.b, de acuerdo a lo siguiente:

MEDIDA REFERENCIA
Al realizarse la inspeccion del sitio
- Paralizacion y/o cese de la arqueolégico de Sortilegio y de acuerdo a la
afectacion: alerta reportada, se pudo observar que la
afectacion se ocasion6 meses antes de la
inspeccion ocular. Y, en ese momento no se
encontré personas ni otros instrumentos de
X | trabajo en el area del sitio arqueoldgico.
- Sefializacion: Se instalara la sefializacion respectiva del sitio
arqueoldgico de Sortilegio una vez aprobado la
X | proteccién provisional.
- Retiro de  estructuras En este caso no presenta.
temporales, maquinarias,
herramientas, elementos y/o
accesorios: X
3.11 En ese sentido, estando a los fundamentos sefialados en el Informe N° _001-2023-
AAU_DDC-HCO-MC de fecha 27 de noviembre de 2023 de la Direccidén

Desconcentrada de Cultura de Huanuco, asi como el Informe N° 001432-2023-
DSFL/MC e Informe N° 000185-2023-DSFL-LMS/MC de la Direccion de Catastro y
Saneamiento Fisico Legal; se precisa que la propuesta de determinacion de la
proteccion provisional que es materia de andlisis, CUMPLE con lo dispuesto en el
capitulo Xl del Reglamento de la Ley N° 28296, asi como por la Directiva N° 003-
2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion
de la proteccion provisional de los bienes inmuebles Ministerio de Cultura
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién",
aprobada por la Resolucién Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC.

IV. Conclusiones:

En virtud de lo expuesto, en el marco de las competencias delegadas a la Direccion General
de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble a través de la Resolucion Viceministerial N° 000001-
2023-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la determinacion de la proteccion
provisional del Sitio arqueolégico Sortilegio, ubicado en el distrito de Hermilio Valdizan,
provincia de Leoncio Prado y departamento de Huanuco.
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V. Recomendacion:

Emitir Resolucién Directoral que determine la proteccion provisional del Sitio arqueoldgico
Sortilegio, ubicado en el distrito de Hermilio Valdizan, provincia de Leoncio Prado y
departamento de Huanuco.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo mejor

parecer.
Atentamente,
Anny Sabel Rios Davila
Legal DGPA
ARD
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San Borja, 19 de Diciembre del 2023
INFORME N° 001432-2023-DSFL/MC

A
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De ; GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FisSICO
LEGAL

Asunto ; REMITO INFORME N° 560-2023-DDC HCO-AAU/MC
sobre propuesta de Proteccion Provisional del bien
inmueble Sitio Arqueoldgico de Sortilegio.

Referencia : INFORME N° 000185-2023-DSFL-LMS/MC (19DIC2023)
MEMORANDO N° 0015-2023-SDDPCICI HCO/MC

Mediante el presente se remite el Informe de la referencia, en el cual se emite opinién
técnica sobre la solicitud realizada por su despacho y por la Direccion Desconcentrada
de Cultura Huanuco, para determinar provisionalmente al Sitio Arqueolégico de
“Sortilegio”, ubicado en el distrito de Hermilio Valdizan, provincia de Leoncio Prado,
departamento de Huanuco.

Al respecto, los elementos de sustento proporcionados en el Informe de Inspeccion N°
0001-2023-AAU_DDC HCO-MC de fecha 27 de noviembre del 2023, de la licenciada
Anays Roshny Amorin Uscata, arqueodloga de la Direccion Desconcentrada de Cultura
Huéanuco, se encuentran acorde a lo establecido en la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC que determina las causales por las cuales es viable una declaratoria
provisional.

En ese sentido, se remite el expediente a efectos de determinar proteccién provisional
cuyo ambito se encuentra establecido en el plano N° PP-1, de acuerdo a los siguientes
datos técnicos:

SORTILEGIO

Datum: WGS84

Proyeccion: UTM

Zona UTM: 18 L

Coordenada de referencia: 405143 E/ 8984335 N
Area (m2): 195271.09 (19.527109 ha)

Perimetro: 1638.32 m

VERTICE | LADO | DISTANCIA ESTE (X) NORTE (Y)
A A-B 148.48 405135.20 8984556.94
B B-C 313.88 404987.09 8984546.49
C C-D 193.17 404824.25 8984276.36
D D-E 229.31 404883.30 8984091.50
. . Con 4 RN/
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226.30 405088.86 8983989.87
405272.44 8984122.19

405326.97 8974388.84

E E-F
F F-G 272.17
G

G-A 255.02

Sin otro particular, quedo de usted.

Atentamente,
GCH/Ims
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San Borja, 19 de Diciembre del 2023

INFORME N° 000185-2023-DSFL-LMS/MC

A GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

De LUIS DIEGO MILLA SIMON
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

Asunto REMITO INFORME N° 560-2023-DDC HCO-AAU/MC
sobre propuesta de Proteccion Provisional del bien
inmueble Sitio Arqueoldgico de Sortilegio.

Referencia PROVEIDO N° 007572-2023-DSFL/MC (30NOV2023)

MEMORANDO N° 0015-2023-SDDPCICI HCO/MC

Me dirijo a usted en relacion a la solicitud de evaluaciéon de la viabilidad de la
proteccién provisional del Sitio arqueoldgico “Sortilegio”, ubicado en el distrito de
Hermilio Valdizan, provincia de Leoncio Prado, departamento de Huanuco.

1.

IN)

1.

1)

Antecedentes del Monumento Arqueoldgico Prehispanico

Realizado la busqueda de antecedentes arqueoldgicos de la base de datos del
Sistema de Informacion Geogréafica de Arqueologia (SIGDA), debemos
informar que este Bien Inmueble Prehispanico no cuenta con declaratoria ni
propuesta de delimitacion.

Antecedentes Administrativos

Mediante Memorando N° 0015-2023-SDDPCICI HCO/MC de fecha 30 de
noviembre del 2023, la sefiora Ida Mabel Cruz Rivas, de la Sub Direccién de
Patrimonio Cultural e Industrias Culturales de la Direccion Desconcentrada de
Cultura Huanuco, remite el Informe técnico de viabilidad para la determinacion
de la Proteccion Provisional del Bien Inmueble Prehispanico, Informe N° 0001-
2023-AAU_DDC HCO-MC, especificando las medidas provisionales a acoger
para proteccion frente a las afectaciones producidas en el ambito arqueolégico
del sitio arqueoldgico “Sortilegio”, de acuerdo a la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC.

Anédlisis

1. Segun la alerta reportada, la afectacion se dio por la visita al sitio
arqueologico de Sortilegio realizada en los dias 06 y 08 de julio del afio 2023
por un grupo de personas que indicaron ser arquedlogos, donde realizaron
excavaciones y extrajeron material cultural arqueolégico sin contar con

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
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ninguna autorizacion del Ministerio de Cultura. Ademaés, se llevaron el
material que sacaron de la cueva y pobladores del lugar ensefiaron a dichas
personas otros materiales que tenian guardados de los cuales escogieron
para llevarse, dijeron que se estan llevando para estudiarlos y que estan
haciendo estudios de investigacion arqueoldgica en la selva. Y, no
presentaron ningun documento de autorizacion para llevarse dicho material,
y no dejaron ningun documento.

2. Durante la inspeccion ocular, se evidencié la ubicacion de la cueva,
mencionada en la alerta indicando que dicha cueva lo descubrieron haciendo
faena de limpieza, donde encontraron esqueletos, hachitas, vasijas, y otras
cosas. Es ahi donde encontraron material cultural prehispanico que, segun
la pobladora del lugar sefiala que correspondia a ceramica (fragmentos de
ceramica), piedra trabajada (litico) y huesos humanos. Ademas, mencioné
que en dicha cueva realizaron excavaciones el grupo de personas que dijeron
ser arqueologos.

3. La afectacién fue realizada por acciones de factores antropicos, por la visita
de un grupo de personas, quienes extrajeron material cultural y realizaron
excavaciones sin autorizaciones por parte del Ministerio de Cultura.

4. En concordancia con el articulo 6.4, de la Directiva N° 03-2018-VMPCIC/MC, se
recibio el Informe de Inspecciéon N° 0001-2023-AAU_DDC HCO-MC de fecha 27
de noviembre del 2023, de la licenciada Anays Roshny Amorin Uscata, de
acuerdo a su @mbito funcional, lo que se condice con articulo 99° del Reglamento
de la ley N°28296.

Descripcién general del MAP:

El Sitio Arqueol6gico denominado Sortilegio, se encuentra ubicado en el centro poblado
de Sortilegio, distrito de Hermilio Valdizan, provincia de Leoncio Prado, region de
Huénuco. A una altitud de 1468m.s.n.m. aproximadamente.

El sitio arqueoldgico de Sortilegio se encuentra en la parte alta de un cerro, cubierto por
vegetacion de la zona, donde se puede observar en superficie de manera dispersa
abundante material cultural mueble, concerniente a fragmentos de ceramica. Y, no
presenta evidencia cultural inmueble, como viene a ser estructuras arquitectonicas
prehispanicas, esto, podria no percibirse debido a la vegetacién abundante existente en
la zona que cubre el lugar o podria encontrarse subyacente al suelo.

Informacion Complementaria:
Ubicacion politica

Distrito: Hermilio Valdizan
Provincia: Leoncio Prado
Departamento: Huanuco

Estado de Conservacion:

Su estado de conservacion es regular; ya que, el sitio arqueolégico de Sortilegio se
encuentra enterrado, pero parte de sus componentes se encuentran expuestos de
manera dispersa en superficie como son los fragmentos de cerdmicas en gran
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cantidad. Dichos componentes vienen siendo deteriorados por la vegetacion
existente en la zona, la cual absorbe agua y genera humedad.

Delimitacién:

De acuerdo a las recomendaciones fundamentadas en el Informe Técnico de Viabilidad
de la Determinacién Provisional del Sitio Arqueolédgico de “Sortilegio” N° 001-2023-
AAU_DDC HCO-MC de fecha 27 de noviembre del 2023, de la licenciada Anays Roshny
Amorin Uscata, la Direccion de Catastro Saneamiento Fisico Legal — Sede Central,
coindice con la necesidad de solicitar la proteccién provisional del referido sitio
arqueoldgico.

Cabe mencionar que al contar con propuesta de expediente técnico se usara como
referencia el plano N° PP-1.

Cuadro de Datos Técnicos
Sitio Arqueoldgico Sortilegio
Cddigo de plano: PP-1

SORTILEGIO

Datum: WGS84

Proyecciéon: UTM

Zona UTM: 18 L

Coordenada de referencia: 405143 E /8984335 N
Area (m2): 195271.09 (19.527109 ha)

Perimetro: 1638.32 m

VERTICE [ LADO | DISTANCIA [ ESTE (X) NORTE (Y)
A A-B 148.48 405135.20 8984556.94
B B-C 313.88 404987.09 8984546.49
C C-D 193.17 404824.25 8984276.36
D D-E 229.31 404883.30 8984091.50
E E-F 226.30 405088.86 8983989.87
F F-G 272.17 405272.44 8984122.19
G G-A 255.02 405326.97 8974388.84

IV) Conclusiones
La solicitud presentada cumple con los aspectos técnicos necesarios para determinar la
Proteccion Provisional del Sitio Arqueoldgico “Sortilegio”.

V) Recomendaciones

Se recomienda solicitar a la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble
emitir la resolucién para la determinacion de la Proteccion Provisional del Sitio
Arqueoldgico “Sortilegio”, ubicado en el distrito de Hermilio Valdizan, provincia de
Leoncio Prado, departamento de Huanuco, en base a los fundamentos expresados en
el Informe de Inspeccién N° 0001-2023-AAU_DDC HCO-MC de fecha 27 de noviembre
del 2023, de la licenciada Anays Roshny Amorin Uscata, arqueologa de la Direccion
Desconcentrada de Cultura Huanuco.
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Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo

mejor parecer.

Atentamente,
Adjunto:
plano N° PP-1
LMS
CC.: CC.
"
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INFORME TECNICO DE VIABILIDAD DE LA DETERMINACI()N DE LA PROTECCION
PROVISIONAL DEL BIEN ARQUEOLOGICO INMUEBLE

INFORME TECNICO DE INSPECCION N° _001-2023-AAU_DDC-HCO-MC

Inspector (apellidos y Anays Roshny Amorin Uscata
nombres):
R.N.A. N° DA-18116
Dependencia a la que | Direccion Desconcentrad de Cultura de Huanuco
corresponde:
Fecha de inspeccion | Dia | Mes Ao Hora de inicio: 10:39am.
06 |10 2023 Hora de culminacion: 01: 30pm.
Fecha de emision del | 27 | 11 2023 Firma:
informe técnico

l. DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL

Nombre y ubicacion general del bien inmueble arqueolégico

Nombre del BIP Sortilegio

Departamento: Huanuco

Provincia: Leoncio Prado

Distrito / Localidad: Hermilio Valdizan/ centro poblado de Sortilegio

Coordenada referencial: 18L 40514 3E / 8984335N

Acceso / vias: Saliendo de Huanuco, se debe ir por la carretera afirmada

dirigiendose al distrito de Rupa Rupa- Tingo Maria,
seguidamente al centro poblado de Sortilegio ubicado en el
distrito de Hermilio Valdizan. El recorrido de Huanuco hasta
llegar al distrito de Hermilio Valdizan de la provincia de Leoncio
Prado es de 06 horas aproximadamente y una hora y cuarenta
minutos caminando desde el centro poblado de Sortilegio al
sitio arqueoldgico de Sortilegio.

IL. EVALUACION DE LOS BIENES ARQUEOLOGICO INMUEBLES PARA EFECTOS DE
DETERMINAR SU PROTECCION PROVISIONAL

2.1 Valoracion Cultural

Informacién basica
N° Componentes Descripcion
Si | No
1.1 | Arquitectura X No presenta estructuras arquitecténicas en superficie.

Ministerio de Cultura — Av. Javier Prado Este 2465 — San Borja, Lima41 Peru

Central Telefénica: 511 — 6189393 E P . P
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Ademas, sefalar que el area del presente sitio
arqueoldgico esta cubierto por vegetacion de la zona.
1.2 | Ceramica X Fragmentos de vasijas (Cuencos, cantaros, efc.)
1.3 | Litico X Artefactos liticos.
14 | Oseo X Elementos 6seos (humano y/o animal).
1.5 | Malacoldgico X
Otros Materiales X
16 ylo Evidencias
™ | de Actividad
Humana

Informacion complementaria

a) | Clasificacién del MAP Sitio Arqueoldgico

b) | Descripcion del MAP El Sitio Arqueoldgico denominado Sortilegio, se encuentra
ubicado en el centro poblado de Sortilegio, distrito de
Hermilio Valdizan, provincia de Leoncio Prado, region de
Huanuco. A una altitud de 1468m.s.n.m. aproximadamente,
El sitio arqueoldgico de Sortilegio se encuentra en la parte
alta de un cerro, cubierto por vegetacion de la zona, donde
se puede observar en superficie de manera dispersa
abundante material cultural mueble, concerniente a
fragmentos de cerdmica. Y, no presenta evidencia cultural
inmueble, como viene a ser estructuras arquitectonicas
prehispanicas, esto, podria no percibirse debido a la
vegetacion abundante existente en la zona que cubre el
lugar o podria encontrarse subyacente al suelo.

2.2 Vulnerabilidad (Marcar con “X” y desarrollar segun corresponda):

Informacion basica

Afectacion Descripcion
Si | No | Verificada | Posible | Segun la alerta reportada, la afectacion se
X X dio por la visita al sitio arqueoldgico de

Sortilegio realizada en los dias 06 y 08 de
julio del afio 2023 por un grupo de personas
que indicaron ser arqueodlogos, donde
realizaron excavaciones y extrajeron material
cultural arqueoldgico sin contar con ninguna
autorizacion del Ministerio de Cultura.
Agentes Ademas, se llevaron el material que sacaron
antropicos de la cueva y pobladores del lugar
ensefiaron a dichas personas ofros
materiales que tenian guardados de los
cuales escogieron para llevarse, dijeron que
se estan llevando para estudiarlos y que
estdn haciendo estudios de investigacion
arqueoldgica en la selva. Y, no presentaron
ningun documento de autorizacién para
llevarse dicho material, y no dejaron ningun
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documento. Con dicho proceder cometieron
un delito contra el Patrimonio Cultura de la
Nacion, establecido en el articulo 226° del
Cadigo Penal Peruano.

Durante la inspeccion ocular, se evidencio la
ubicacion de la cueva, mencionada en la
alerta indicando que dicha cueva lo
descubrieron haciendo faena de limpieza,
donde encontraron esqueletos, hachitas,
vasijas, y otras cosas. Es ahi donde
encontraron material cultural prehispanico
que, segun la pobladora del lugar sefiala que
correspondia a ceramica (fragmentos de
ceramica), piedra trabajada (litico) y huesos
humanos. Ademas, menciond que en dicha
cueva realizaron excavaciones el grupo de
personas que dijeron ser arquedlogos y dos
de ellos ingresaron hasta el fondo.

Continuando con el recorrido de la
inspeccién, en la parte alta del cerro que
forma parte del sitio arqueoldgico de
Sortilegio, se evidencid en superficie de
manera dispersa gran cantidad de
fragmentos de cerdmica entre diagndsticos
(bordes, asas, bases y fragmentos con
decoracién) y no diagnédsticos. Sin embargo,
no se evidencio estructuras arquitectonicas
prehispanicas en superficie, ya que, la mayor
parte de dicha zona se encuentra cubierta
por vegetacion del lugar. Al continuar con la
inspeccién en la zona, aproximadamente
entre los puntos coordenadas UTM 405143E
8984335N se encontrd6 dos puntos de
excavacion, cada uno de un area de 1m2
aproximadamente, con una profundidad
aproximada de 80cm, hallandose al lado la
tierra extraida de dichas areas intervenidas.
Dichas excavaciones no fueron cubiertas.
Sobre lo ocurrido, la pobladora del lugar nos
menciond que dichas excavaciones fueron
realizadas por el grupo de personas que
dijeron ser arqueoldgicos, quienes no
finalizaron con dichas excavaciones porque
se cansaron Yy porque no encontraban
evidencias lo cual era el objetivo de dichas
excavaciones, debido a que pensaron que
en dichos puntos podria existir entierros por
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la superficie elevada que presentaban, a
manera de un monticulo.

La pobladora indicd también que uno de los
supuestos arqueologos, el Sr. Otani, estaba
en comunicacion telefonica con la Srta.
Yuko, y que hablaban en su idioma
(japonés), y le dijeron a la Sr. Juana que la
Srta. Yuko también llegaria al lugar, y para
ello el Sr. Otani le dijo para que bajen los
materiales culturales prehispanicos, ya que,
la Srta. Yuko no iba a poder subir, y para que
ella vea los materiales tenian que bajarlos.
Asimismo, la pobladora comentd que
posterior a la visita de este grupo de
personas en las fechas del 06 y 08 de julio
del afio 2023, hizo llamadas telefonicas, ya
que, le habian dejado su nimero de celular
diciéndole cualquier cosita que sigan
encontrando nos llaman (para ello le dejaron
a la sefiora bolsas herméticas para el recojo
de material).

El presente sitio también podria contar con
una posible afectacion posteriormente,
debido a que se tomd conocimiento que la
Empresa Minera Hennan Resources Peru
SAC, pueden afectar al Sitio Arqueoldgico de
Sortilegio, pretende intervenir en todo el
centro poblado (caserio) de Sortilegio, lo cual
abarcaria también la zona del sitio
arqueolégico de Sortilegio y que ya en una
fecha intentaron ingresar personal de dicha
empresa, pero la pobladora no lo permitio.

Los presuntos responsables de la afectacion
en el sitio arqueologico son:

e Los presuntos responsables de la
excavacion y extraccion de material
cultural  arqueoldgico del sitio
arqueoldgico de Sortilegio sin contar
con la autorizacion respectiva del
Ministerio de Cultura, serian el grupo
de personas que dijeron ser
arquedlogos (identificandose
algunos nombres como Hironori
Otani, Erick, Carlos y Alex o

Ministerio de Cultura — Av. Javier Prado Este 2465 — San Borja, Lima41 Peru

Central Telefénica: 511 — 6189393
www.cultura.gob.pe

| EL Pero PriMERO |,



Lon i e i Direccién General de
w PERU | Ministerio de Cultura - Patrimonio Arqueolégico
. [ Inmueble

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" "Afio del
Bicentenario del Per(: 200 afios de Independencia™
"Peru Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’ agwaqtawi maranaka”

Alexander).

e Se desconoce el DNI y la direccion
de las personas mencionadas,
porque no dejaron esos datos a los
habitantes del Centro Poblado de
Sortilegio, ubicado en el distrito de
Hermilio Valdizan, provincia de
Leoncio Prado de la regidn
Huanuco.

Si | No | Verificada | Posible | La afectacion fue realizada por acciones de

X factores antrépicos, por la visita de un grupo
Factores de personas, quienes extrajeron material
naturales cultural 'y realizaron excavaciones sin
autorizaciones por parte del Ministerio de

Cultura.

Informacion complementaria

Preservacion
Su estado de conservacién es regular; ya que, el sitio arqueoldgico de Sortilegio
se encuentra enterrado, pero parte de sus componentes se encuentran
expuestos de manera dispersa en superficie como son los fragmentos de
ceramicas en gran cantidad. Dichos componentes vienen siendo deteriorados
por la vegetacidn existente en la zona, la cual absorbe agua y genera humedad.

Fragilidad La afectacién producida al sitio arqueolégico de Sortilegio que fue realizado por
el grupo de personas que mencionaron ser arquedlogos se considera una
AFECTACION MUY GRAVE, toda vez que se excavd y se extrajo material
cultural arqueoldgico del sitio arqueoldgico de Sortilegio sin contar con la
autorizacion respectiva del Ministerio de Cultura.

2.3 Modalidad de delimitacién provisional (Marcar con “x” la categoria del bien)

1. Bien arqueoldgico inmueble declarado como integrante del Patrimonio Cultural de la
Nacion con propuesta de delimitacion en proceso de aprobacion.

X | 2. Bien arqueoldgico inmueble declarado, pero sin propuesta de delimitacién, o bien
arqueoldgico inmueble no declarado, amparado por la presuncién legal de su condicion
cultural.

3. Bien prehispanico no declarado Patrimonio Cultural de la Nacién, sin embargo,
presenta expediente técnico de delimitacion aprobado.

4. Bien prehispanico declarado o no declarado Patrimonio Cultural de la Nacién, con
expediente técnico de delimitacion aprobado, sin embargo, esta delimitacion presenta
desfases o desplazamiento en relacion a la ubicacion correcta de las evidencias
culturales.

.  CONCLUSION

El bien presunto califica para la proteccion provisional:
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Si No

X

Iv. RECOMENDACIONES

a) Planteamiento de la poligonal de proteccion provisional
a.1. Monumento Arqueolégico Prehispanico

Vértice Coordenada UTM WGS84
Este Norte

A 405135.20 8984556.94

B 404987.09 8984546.49

C 404827.25 8984276.36

D 404883.30 8984091.50

E 405088.86 8983989.87

F 405272.44 8984122.19

G 405326.97 8984388.84

N° de plano (de ser el caso 1):

|

a.2 Elemento Arqueoldgico Aislado

Coordenada central

UTM WGS84 Radio
1
b) Medidas provisionales recomendadas (Marcar con “x” y desarrollar segin
corresponda):
Medida Referencia

- Paralizacion y/o cese
de la afectacion:

X Al realizarse la inspeccion del sitio arqueolégico de Sortilegio
y de acuerdo a la alerta reportada, se pudo observar que la
afectacién se ocasiond meses antes de la inspeccidn ocular.
Y, en ese momento no se encontrd personas ni otros
instrumentos de trabajo en el area del sitio arqueoldgico.

- Desmontaje:
- Apuntalamiento:
- Incautacion:
- Se instalara la sefializacion respectiva del sitio
- Sefializacion: arqueologico de Sortilegio una vez aprobado Ila

proteccion provisional.
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- Retiro de estructuras En este caso no presenta.
temporales,
magquinarias,
herramientas,
elementos y/o
accesorios:

V. Registro fotografico

Las fotos deberan mostrar la afectacion realizada a las evidencias culturales, guardando relacion
con lo descrito en el literal a.1 agentes antrépicos y naturales, del item 6.1.2 Vulnerabilidad; lo
que contribuira a una mejor determinacion y sustento de la solicitud.

Imagen N° 01.- Captura de pantalla en el Google Earth donde se visualiza la ubicacion del sitio arqueoldgico de Sortilegio, ubicado
en el centro poblado (caserio) de Sortilegio, en el distrito de Hermilio Valdizan, de la provincia de Leoncio Prado de la region
Huénuco.
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Imagen N° 02.- Fotografia panoramica donde se visualiza la cueva, donde se evidenciaron material cultural prehispanico, donde el
grupo de personas que visitaron el lugar realizaron excavacion y extrajeron material cultural, ubicado en el centro poblado (caserio) de
Sortilegio, en el distrito de Hermilio Valdizan, de la provincia de Leoncio Prado de la regién Huénuco.

Imagen N° 03.- Fotografia panoramica de la parte alta del cerro que forma parte del sitio arqueoldgico de Sortilegio, ubicado en el
centro poblado (caserio) de Sortilegio, en el distrito de Hermilio Valdizan, de la provincia de Leoncio Prado de la regién Huanuco. Se
observa que se encuentra cubierto por vegetacion de la zona.
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Imagen N° 04.- Fotografia panoramica de los dos puntos de EXCAVACION REALIZADO POR EL GRUPO DE PERSONAS
LLAMADOS SER ARQUEOLOGOS, ubicado en la parte alta del cerro, donde se ubica el sitio arqueolégico de Sortilegio, ubicado en el
centro poblado (caserio) de Sortilegio, en el distrito de Hermilio Valdizan, de la provincia de Leoncio Prado de la regién Huanuco. Se
observa que se encuentra cubierto por vegetacion de la zona.

Tierra extraida de la
excavacion

Excavacion
realizada

Imagen N° 05.- Fotografia panoramica de la EXCAVACION REALIZADA POR EL GRUPO DE PERSONAS LLAMADOS SER
ARQUEOLOGOS, ubicado en la parte alta del cerro, donde se ubica el sitio arqueoldgico de Sortilegio, ubicado en el centro poblado
(caserio) de Sortilegio, en el distrito de Hermilio Valdizéan, de la provincia de Leoncio Prado de la region Huanuco.
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Imagen N° 06.- Fotografia panoramica de la EXCAVACION REALIZADA POR EL GRUPO DE PERSONAS LLAMADOS SER

ARQUEOLOGOS, ubicado en la parte alta del cerro, donde se ubica el sitio arqueolégico de Sortilegio, ubicado en el centro poblado
(caserio) de Sortilegio, en el distrito de Hermilio Valdizan, de la provincia de Leoncio Prado de la regién Huanuco.

e e - Numero de indic:

Imagen N° 07.- Fotografia donde se visualiza las acciones realizadas de acuerdo a la informacion sefialada en la alerta de afectacion,
donde se observan las personas del grupo que dijeron ser arquedlogos, donde vienen realizando trabajos de recojo de material cultural
prehispanico, en dicha foto se visualiza la fecha y hora de dicha intervencion efectuada en parte del sitio arqueoldgico de Sortilegio,
ubicado en el centro poblado (caserio) de Sortilegio, en el distrito de Hermilio Valdizan, de la provincia de Leoncio Prado de la region

Huanuco.
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Imagen N° 08.- Fotografia donde se visualiza las acciones realizadas de acuerdo a Ia iniormacion sefialada en la alerta de afectacion,
donde se observan las personas del grupo que dijeron ser arquedlogos, donde vienen realizando trabajos de recojo de material cultural
prehispanico, en dicha foto se visualiza la fecha y hora de dicha intervencion efectuada en parte del sitio arqueolégico de Sortilegio,
ubicado en el centro poblado (caserio) de Sortilegio, en el distrito de Hermilio Valdizan, de la provincia de Leoncio Prado de la region
Huanuco. En la bolsa hermética se visualiza restos 6seos.

donde se observan las personas del grupo que dijeron ser arquedlogos, donde vienen realizando trabajos de recojo de material cultural
prehispanico, en dicha foto se visualiza la fecha y hora de dicha intervencion efectuada en parte del sitio arqueolégico de Sortilegio,
ubicado en el centro poblado (caserio) de Sortilegio, en el distrito de Hermilio Valdizan, de la provincia de Leoncio Prado de la regién
Huanuco.
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Imagen N° 10.- Fotografia donde se visualiza las acciones realizadas de acuerdo a la informacion sefialada en la alerta de afectacion,
donde se observa que uno de los integrantes del grupo de personas viene realizando el registro fotografico de la excavacion realizada
(el 06 de julio del afios 2023), intervencién efectuada en parte del sitio arqueolégico de Sortilegio, ubicado en el centro poblado (caserio)
de Sortilegio, en el distrito de Hermilio Valdizan, de la provincia de Leoncio Prado de la regién Huanuco.

V

Imagen N° 11.- Fotografia donde se visualiza las acciones realizadas de acuerdo a la informacidn sefialada en la alerta de afectacién,
donde se observa que uno de los integrantes del grupo de personas viene realizando el registro fotografico de la excavacion realizada
(el 06 de julio del afios 2023), intervencion efectuada en parte del sitio arqueoldgico de Sortilegio, ubicado en el centro poblado (caserio)
de Sortilegio, en el distrito de Hermilio Valdizan, de la provincia de Leoncio Prado de la regién Huanuco.

Ministerio de Cultura — Av. Javier Prado Este 2465 — San Borja, Lima41 Peru

Central Telefénica: 511 — 6189393 | E P . P
www.cultura.gob.pe L ERU RlMERO 12



o : Viceministerio Direccion General de
Ministerio de Cultura de Patrimonio Cultural Patrimonio Arqueolégico
e Industrias Culturales Inmueble

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" "Afio del
Bicentenario del Per(: 200 afios de Independencia”
"Perii Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’ agwaqtawi maranaka”

o a - wi S ., ul . —
Imagen N° 12.- Fotografia donde se visualiza a los integrantes del grupo de personas que intervinieron sin autorizaciones por parte del
Ministerio de Cultura en el sitio arqueolégico de Sortilegio, ubicado en el centro poblado (caserio) de Sortilegio, en el distrito de Hermilio
Valdizén, de la provincia de Leoncio Prado de la region Huénuco.
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Imagen N° 13.- Fotografias de los materiales culturales (fragmentos de ceramica) encontrados en gran cantidad en superficie del
sitio arqueoldgico de Sortilegio, ubicado en el centro poblado (caserio) de Sortilegio, en el distrito de Hermilio Valdizan, de la

provincia de Leoncio Prado de la regién Huanuco.
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Imagen N° 14.- Fotografia de los materiales culturales (fragmentos de ceramica) encontrados en superficie del sitio arqueoldgico de
Sortilegio, ubicado en el centro poblado (caserio) de Sortilegio, en el distrito de Hermilio Valdizan, de la provincia de Leoncio Prado de
la regién Huéanuco.
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Imagen N° 15.- Fotografias de los materiales culturales (fragmentos de ceramica) encontrados en gran cantidad en superficie del
sitio arqueoldgico de Sortilegio, ubicado en el centro poblado (caserio) de Sortilegio, en el distrito de Hermilio Valdizan, de la
provincia de Leoncio Prado de la regién Huanuco.
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Imagen N° 16.- Fotografias de los materiales culturales (fragmentos de ceramica) encontrados en gran cantidad en superficie del
sitio arqueoldgico de Sortilegio, ubicado en el centro poblado (caserio) de Sortilegio, en el distrito de Hermilio Valdizén, de la
provincia de Leoncio Prado de la region Huanuco.

Imagen N° 17.- Fotografia de la informacién sobre la EMPRESA MINERA HENNAN RESOURCES PERU SAC.
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